REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete

De Sua Excelência. o Presidente da Assembleia

Legislativa da Região Autonoma dos Açores

Rua Marcelino Lima

9901- 858 Horta

S/Referência  S/Comunicação  N/Referência        Data
S/784/2021  08/03/2021   SE/2021/598              23/04/2021

ASSUNTO:  Requerimento n.º 77/XII-BE – Despesas do Serviço Regional de Saúde no setor privado e

social de saúde.

Em resposta ao requerimento mencionado em epígrafe, subscrito pelo(a) Senhor(a) Deputado(a)

António Lima e Alexandra Manes, do grupo parlamentar do Partido BE/Açores, encarrega-me o Senhor

Subsecretário Regional da Presidência de informar V. Exa., o seguinte:

1- Despesas com convenções discriminadas por Hospital e Unidade de Saúde, referentes aos anos de

2019 e 2020, em anexo.

2- O sistema financeiro do Serviço Nacional de Saúde, não permite obter resultados na contabilidade

analítica, e consequentemente o registo dos custos por atividade. Neste sentido, a aprovação do SNC-

AP, através do Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, que aprovou o Sistema de Normalização

Contabilística para as administrações públicas, permite dar informação contabilística por agregados de

contas (Subcontratos, Compras, Fornecimento e Serviços Externos [FSE] e Gastos com Pessoal, etc.),

e total de gastos por USI e HEPER.

3- Outras despesas realizadas no setor privado e social de saúde:

E/1433/2021 Proc.º 054.06.00/11/XII 23/04/2021

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência

 Rua Conselheiro Dr. Luis Bettencourt, 16, 9500-058 Ponta Delgada –Telef  296204700 – Fax 296629354 email: srp@azores.gov.pt

Setor Privado e Social Ano em execução/2019/€ Ano em execução/2020/€

Vale Saúde  299. 079,00

Cuidados Continuados 2 465. 000,00 1 950. 339,00

Casas de Saúde 7 622. 199,35 8 737. 647,87

Com os melhores cumprimentos,

US Área Convenção n.º Custo 2019 Custo 1.º
semestre 2020

Cardiologia 5/2018, de 29 de março 16 430,00 €          1 984,00 €

Dermatologia 2/2015, de 2 de janeiro 15 019,96 €          3 751,00 €

Ginecologia / Obstetrícia 17/2015, de 3 de junho 21 648,60 €          3 539,50 €

Imagiologia 5/2014, de 22 de outubro 66 346,82 €          19 625,10 €

Oftalmologia 8/2015, de 11 de março 21 792,99 €          7 905,00 €

Pneumologia 39/2014 de 19 de dezembro 9 796,00 €            3 689,00 €

Urologia 1/2015, de 2 de janeiro 7 106,15 €            -  €

Análises Clínicas 21/2016, de 16 de setembro 2 399 414,19 €    948 929,34 €

Anatomia Patológica 15/2016, de 27 de julho 51 975,00 €          26 544,00 €

Cardiologia 16/2016, de 27 de julho 231 336,50 €       59 761,52 €

Gastrenterologia 20/2016, de 5 de agosto 139 146,70 €       35 928,20 €

18/2016, de 27 de julho 11 681,56 €          5 900,99 €

19/2016, de 5 de agosto 965 031,12 €       347 834,22 €

1/2018, de 8 de janeiro 62 979,96 €          27 207,00 €

Medicina Física e Reabilitação 7/2018, 10 de dezembro 2 270 332,24 €    882 563,94 €

Analises Clinicas 11/2014, de 30 de outubro 1 153 955,41 €    483 882,33 €

Cardiologia 42 649,90 €          24 641,20 €

452 203,93 €       137 940,46 €

44/2014, de 26 de dezembro -  €                     13 001,00 €

45/2014, de 26 de dezembro -  €                     926,55 €

Análises Clínicas 1/2014, de 21 de outubro 30 693,48 €          10 656,52 €

Anatomia Patológica 7/2014, de 22 de outubro -  €                     1 202,00 €

Cardiologia 13/2014, 5 de novembro 59,73 €                 155,20 €

Ginecologia/Obstetrícia 13/2015, de 22 de abril 7 063,50 €            2 189,99 €

Oftalmologia 11/2015, de 30 de março 12 741,00 €          2 232,00 €

Radiologia 6/2014, de 22 de outubro 53 956,32 €          13 185,33 €

Urologia 34/2014, de 16 de dezembro 2 418,00 €            -  €

Análises Clínicas 15/2014 de 7 novembro 2 812,00 €            -  €

Anatomia Patológica 6/2015 de 20 fevereiro 7 467,00 €            3 384,00 €

Pneumologia 47/2014 de 31 dezembro 4 371,00 €            1 457,00 €

Radiologia 4/2014 de 21 de outubro 34 464,27 €          14 729,36 €

Urologia 48/2014 de 31 dezembro 3 534,00 €            -  €

Anatomia Patológica 2/2016 de 6 de março 20 982,00 €          12 420,00 €

Imagiologia Aviso n.º 65/2014 de 21 de outubro 70 290,57 €          16 836,35 €

Analises Clinicas 10/2016 de 21 de julho 28 377,37 €          15 922,37 €

Anatomia Patológica 1/2017 de 6 de março 13 391,00 €          5 687,00 €

Radiologia 9/2016 de 21 de julho 4 022,77 €            647,40 €

Anatomia Patológica 29/2014 de 12 dezembro 22 243,00 €          8 511,00 €

Dermato-Venereologia 41/2014 de 19 dezembro 2 900,80 €            -  €

Gastrenterologia 30/2014 de 12 de dezembro 1 900,00 €            -  €

Pneumologia 42/2014 de 19 de dezembro 1 798,00 €            1 488,00 €

Radiologia 9/2014 de 24 de outubro 41 566,57 €          12 868,17 €

Análises Clínicas 19/2014 de 13 de novembro 12 988,42 €          2 896,80 €

Anatomia Patológica 28/2014 de 11 de dezembro 18,00 €                 -  €

Dermato-Venereologia 5/2015 de 6 de fevereiro 18 243,77 €          4 799,55 €

Radiologia 3/2015 de 15 de janeiro 37 029,97 €          11 256,89 €

Gastrenterologia 24/2015 de 27 de novembro 54 525,90 €          5 712,10 €

Medicina Fisica e Reabilitação 18/2014 de 13 de novembro 920 027,27 €       -  €

Procriação medicamente assistida 15/2015 de 29 de abril 492 703,40 €       132 491,30 €

Radioterapia Despachos n.º 332/2015 de 5 de fevereiro e 707/2016 de 13 de Abril de 2016 930 835,00 €       532 915,00 €

Medicina Nuclear Despachos n.º 552/2015 de 11 de março e 1521/2017 de 18 de julho 61 793,14 €          16 651,70 €

Medicina Nuclear Despachos n.º 552/2015 de 11 de março e 1521/2017 de 18 de julho 135 502,92 €       58 156,70 €

Procriação Medicamente Assistida 7/2016 de 18 de abril 175 685,50 €       43 924,60 €

Radiologia 1/2019, de 4 de fevereiro 12 595,69 €          68 100,45 €

Radioterapia Despachos n.º 332/2015 de 5 de fevereiro e 707/2016 de 13 de Abril de 2016 502 195,00 €       209 515,00 €

Imagiologia 27/2014 de 9 de dezembro 33 607,80 €          10 888,00 €

Medicina Fisica e Reabilitação 26/2014 de 9 dezembro 394 288,23 €       144 384,35 €

Procriação medicamente assistida 8/2016 de 11 de maio 51 081,00 €          17 371,50 €

Radioterapia Despacho n.º 332/2015 de 5 de fevereiro 226 210,00 €       150 550,00 €

Medicina Nuclear Despachos n.º 552/2015 de 11 de março e 1521/2017 de 18 de julho 10 177,34 €           informação
indisponível

Radiologia

12/2014, de 30 de outubro

H
SE

IT
H

H
U

SI
 F

ai
al

CO
A

H
D

ES
U

SI
 F

lo
re

s

DESPESAS COM CONVENÇÕES

Por Unidade de Saúde

Por Área

U
SI

 S
an

ta
 M

ar
ia

Radiologia

U
SI

 G
ra

ci
os

a
U

SI
 S

ão
 Jo

rg
e

U
SI

Pi

co
U

SI
 S

ão
 M

ig
ue

l
U

SI
 T

er
ce

ira

Custo 2019 Custo 1.º
semestre 2020

3 628 240,87 €    1 462 287,36 €

116 076,00 €       57 748,00 €

290 476,13 €       86 541,92 €

36 164,53 €          8 550,55 €

195 572,60 €       41 640,30 €

28 712,10 €          5 729,49 €

3 584 647,74 €    1 026 948,29 €

207 473,40 €       74 808,40 €

34 533,99 €          10 137,00 €

15 965,00 €          6 634,00 €

719 469,90 €       193 787,40 €

1 845 777,35 €    700 947,27 €

1 659 240,00 €    892 980,00 €

13 058,15 €          -  €

Análises Clínicas

Área

Anatomia Patológica

Cardiologia

Urologia

Oftalmologia

Medicina Nuclear

Medicina Fisica e Reabilitação

Radioterapia

Radiologia / Imagiologia

Procriação Medicamente Assistida

Pneumologia

Ginecologia/Obstetrícia

Gastrenterologia

Dermatologia / Dermato-Venereologia

		2021-04-23T16:56:24+0000

		2021-04-23T16:56:36+0000
	Entidade: Governo Regional dos Açores. Na qualidade de: Chefe do Gabinete do Subsecretário Regional da Presidência. Subatributos: Email do Funcionário: Duarte.MC.Pimentel@azores.gov.pt; Telefone do Funcionário: 0

		2021-04-23T16:56:45+0000

		2021-04-23T16:57:25+0000